CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 77/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando instalação

de iluminação pública na Rua Pedro Correia Marchinski.

Justificativa

Esta via tem se tornado cada vez mais utilizada, especialmente durante a noite, por

munícipes que realizam caminhadas e outras atividades ao ar livre, especialmente após a recente

conclusão do calçamento que proporcionou melhores condições de tráfego e segurança para os

pedestres. No entanto, a ausência de iluminação pública no trecho tem gerado preocupações quanto

à segurança dos transeuntes e à visibilidade à noite, uma vez que o local, em algumas áreas, ainda

se encontra escuro e com pouco fluxo de veículos, o que aumenta os riscos de acidentes e práticas

indesejáveis.

A instalação de postes de iluminação pública ao longo da rua, especialmente nas

áreas mais frequentadas por pedestres, contribuirá significativamente para a segurança dos

moradores e praticantes de atividades físicas, proporcionando mais conforto e bem-estar à

população.

Teixeira Soares, 25 de abril de 2025.

Rafael de Mello